[image: image1.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

DECRETO N° 806, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
Define regras para implantação da Gestão Democrática do Ensino, no âmbito das Escolas Municipais, implantada pela Lei nº. 836 de 04 de julho de 2017.

O Prefeito, Fabio Mayer Barasuol, de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor,

Considerando que a Gestão Democrática do Ensino, no âmbito das Escolas Municipais, implantada pela Lei 836 de 04 de julho de 2017, passa a vigorar em 1º de dezembro de 2017, DECRETA:

Art. 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar como base para o repasse financeiro, a fim de implantar a autonomia financeira das Instituições de Ensino, o valor de R$ 1.213,09 (um mil duzentos e treze reais e nove centavos), padrão referencial do magistério em 2017.

Art. 2º. São contempladas pelo repasse financeiro as Escolas EMEI Jeny Pereira Brandão, EMEF Carlos Gama e EMEF Boa Vista do Cadeado, nas seguintes proporções, tendo em vista o número de alunos previsto para o ano letivo de 2018.

	Escolas
	Nº de alunos 2018
	Valor repasse trimestral
	Repasse total:
	Percentual

	EMEI JENY
	49
	R$ 250,00
	R$ 1.000,00
	14%

	EMEF CARLOS GAMA
	98
	R$ 500,00
	R$ 2.000,00
	28%

	EMEF BVC
	203
	R$ 1.000,00
	R$ 4.000,00
	58%

	TOTAL:
	350
	R$ 1.750,00
	R$ 7.000,00
	100%

§1º O repasse financeiro ocorrerá nos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro, observado as considerações na Lei nº. 836/2017.

§2º. A metodologia utilizada para os valores descritos na tabela acima, conforme estimativa:

De 01 a 55 alunos: R$ 250,00;

De 56 a 105 alunos: R$ 500,00

De a106 a 205 alunos: R$ 1.000,00.

§3º. Os valores poderão ser atualizados, mediante a alteração do padrão referencial do magistério, e/ou o aumento ou diminuição do número de alunos.

Art. 3º. As Instituições de Ensino deverão possuir conta bancária em seu nome para receber o repasse, e ainda, atentar para a prestação de contas descrita na Lei 836/2017.

Art. 4º. As Escolas EMEF Boa Vista do Cadeado e EMEF Carlos Gama estabelecerão os Conselhos Escolares, até o encerramento do mês de março/2018.

Art. 5º. A Escola EMEI Jeny Pereira Brandão estabelecerá um comitê de Pais, até o encerramento do mês de março/2018, que deverá observar as atribuições do Conselho Escolar, nessa Instituição, no que competem as responsabilidades e deveres.

Parágrafo único: Fica dispensado Escola com menos de 55 (cinquenta e cinco) alunos da necessidade de criação de CPM.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

Registre-se e publique-se

FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Dionéia Cristina Froner
Sec. de Adm. Planejamento e Fazenda.

Rejane Cristina Nogara,

Sec. de Educação